
Delibera di Giunta N. 42 / duemilaventicinque  

 
COMUNE DI FARA GERA D'ADDA 

PROVINCIA DI BERGAMO  
Tel. 0363 688601 - Fax 0363 398774  - P. IVA 00294190160 

Piazza Roma n. 1- Fara Gera d’Adda – 24045 (BG) 

 
 

ORIGINALE  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 42 del 26/03/2025 
 
 

CODICE ENTE: 10099 

 

OGGETTO: “REVISIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.28 DEL 
28/02/2025 AVENTE PER OGGETTO: “RIORDINO DEI DIRITTI DI 
ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE RELATIVE ALLO SPORTELLO UNICO 
DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE – SUAP””. 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di Marzo alle ore 16:15, presso la Sede 
Municipale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
Intervengono i Signori: 

 

   

ASSANELLI RAFFAELE Sindaco SI 

BORELLINI GIANPAOLO Assessore SI 

PIOLDI EDOARDO Assessore SI 

MODANESI GIUSEPPINA Assessore SI 

GIBILLINI SILVIA Assessore SI 
 

Totale presenti 5 Totale assenti 0 

 
Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale - Dottor Francesco 
Antonio Malara. 
Presiede il Sindaco signor ASSANELLI Raffaele. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Delibera di Giunta N. 42 / duemilaventicinque  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto n. 54/25 che unitamente ai prescritti pareri di competenza, 
espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
Preso atto del contenuto della stessa e ritenuto procedere alla sua approvazione in quanto espressione 
della volontà di questa Amministrazione; 
 
Con voto unanime legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione in premessa, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 
 
2. Dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000. 
 
3. Con voto unanime legalmente espresso, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Delibera di Giunta N. 42 / duemilaventicinque  

 

OGGETTO: “REVISIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.28 DEL 
28/02/2025 AVENTE PER OGGETTO: “RIORDINO DEI DIRITTI DI 
ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE RELATIVE ALLO SPORTELLO UNICO 
DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE – SUAP””. 

 
 
Proposta di Giunta Comunale n. 54 del 24/03/2025 

 
 
L’Assessore ai Rapporti con le Associazioni, Edoardo Pioldi, propone alla Giunta Comunale la seguente 
deliberazione avente per oggetto “REVISIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.28 DEL 
28/02/2025 AVENTE PER OGGETTO: “RIORDINO DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE 
RELATIVE ALLO SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE – SUAP””. 
 
VISTO il regolamento comunale “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione per 
l’occupazione di spazi e aree pubbliche, anche destinati a mercati, e autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 18/03/2021; 
 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 28/02/2025 avente per oggetto: “RIORDINO DEI DIRITTI DI 
ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE RELATIVE ALLO SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE – 
SUAP”, esecutiva a sensi di legge; 
 

RITENUTO necessario: 
 per dare sostegno ed incentivo all’attività delle Associazioni operanti nel Comune di Fara Gera 

d’Adda ed iscritte all’Albo comunale, ed in analogia a quanto indicato nel Regolamento sopra 
menzionato all’art. 13 punto 1 lettera n), relativo all’esenzione del pagamento del canone relativo 
all’occupazione del suolo pubblico, di prevedere un’agevolazione, ammontante a due terzi 
dell’importo dovuto, di alcune delle tariffe previste nella deliberazione di G.C. n. 28/2025 relative ad 
autorizzazioni/SCIA da presentare al SUAP per lo svolgimento delle manifestazioni; 

 nonché di prevedere una ulteriore agevolazione, ammontante alla metà dell’importo dovuto, della 
tariffa relativa ed eventi/manifestazioni temporanee senza convenzione, alfine di promuovere e 
sostenere la cultura degli spettacoli viaggianti, quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo: luna 
park, circhi, spettacolo di burattini, giostre gonfiabili, ecc…; 

così come segue: 
TIPOLOGIA TARIFFA TARIFFA 

RIBASSATA 
Autorizzazione/SCIA/licenza per eventi o manifestazioni temporanea 
(comprensiva di emissione di autorizzazione occupazione suolo pubblico 
e ordinanza viabilistica ove ricorra il caso) 
 

per Associazioni operanti nel Comune di Fara Gera d’Adda ed 
iscritte all’Albo comunale 

 

per spettacoli viaggianti, intesi, a titolo esemplificativo ma non 
esaustivo, luna park, circhi, spettacoli di burattini, giostre 
gonfiabili, ecc… 

€ 100,00  
 
 
 

€35,00  
 
 

€ 50,00  

Autorizzazione/SCIA/licenza per eventi o manifestazioni temporanea 
(compresa autorizzazione occupazione suolo pubblico e ordinanza) con 
commissione – i costi dei componenti vengono addebitati a parte 

€250,00 €85,00 

Autorizzazione al commercio su area pubblica (alimentare e non 
alimentare) in occasione di eventi/manifestazioni 

€ 30,00 €10,00 

 

e di mantenere inalterate le restanti tariffe; 
 

VISTO il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina 
sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, comma 3, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 
 

ACQUISITI i pareri ex art. 49 – 1° comma - del D.Lgs. 267/2000; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 



Delibera di Giunta N. 42 / duemilaventicinque  

 

RICHIAMARE le premesse quali parti integranti del presente atto anche se non ritrascritte; 
 

RIVEDERE i diritti di istruttoria delle pratiche relative allo Sportello Unico delle Attività Produttive – SUAP, 
approvati con deliberazione di giunta comunale n. 28 del 28/02/2025, così come segue: 
 

TIPOLOGIA TARIFFA TARIFFA 
RIBASSATA 

S.C.I.A./comunicazione per attività produttive: nuova attività, trasferimento € 100,00 / 

S.C.I.A./comunicazione per attività produttive: subingresso - cambio ragione 
sociale – modifica soggetti titolari, dei requisiti, di attività esistente 
riguardante: aspetti merceologici – impianti – ciclo produttivo 

€ 50,00 / 

Attribuzione numero di matricola ascensori € 50,00 / 

Autorizzazione/verifica quindicennale impianto distribuzione carburanti ad 
uso pubblico o privato, esclusa commissione di collaudo 

€ 220,00 / 

Rilascio/rinnovo insegne di esercizio e insegne stradali €25,00 / 

AUA - Autorizzazione Unica Ambientale - rilascio €100,00 / 

AUA - rinnovo, modifiche, voltura € 50,00 / 
SCIA/comunicazione per attività agricole e/o di allevamento: nuova attività € 100,00 / 

SCIA/comunicazione per attività agricole e/o di allevamento: subingresso - 
cambio ragione sociale – modifica soggetti titolari 

€ 50,00 / 

Autorizzazione/SCIA/licenza per eventi o manifestazioni temporanea 
(comprensiva di emissione di autorizzazione occupazione suolo pubblico e 
ordinanza viabilistica ove ricorra il caso) 
 

per Associazioni operanti nel Comune di Fara Gera d’Adda ed iscritte 
all’Albo comunale 

 

per spettacoli viaggianti, intesi, a titolo esemplificativo ma non 
esaustivo, luna park, circhi, spettacoli di burattini, giostre gonfiabili, 
ecc… 

€ 100,00  
 
 
 

€35,00  
 
 

€ 50,00  

Autorizzazione/SCIA/licenza per eventi o manifestazioni temporanea 
(compresa autorizzazione occupazione suolo pubblico e ordinanza) con 
commissione – i costi dei componenti vengono addebitati a parte 

€250,00 €85,00 

Autorizzazione/SCIA/licenza attività di pubblico esercizio di 
somministrazione di alimenti e bevande a carattere permanente 

€ 100,00 / 

Comunicazione/SCIA attività commerciale o di servizi sia in sede fissa che on 
line comprese le attività ricettive a qualsiasi titolo 

€100,00 / 

Comunicazione/SCIA attività commerciale o di servizi sia in sede fissa che on 
line – modifica 

€ 50,00 / 

SCIA attività agrituristica € 250,00 / 

Autorizzazione pubblico spettacolo a carattere permanente € 500,00 / 
Autorizzazione ncc/licenza taxi a seguito di subingresso o bando € 100,00 / 
Autorizzazione ncc/licenza taxi a seguito di variazione mezzo € 50,00 / 
SCIA per videogiochi o apparecchi per il gioco all’interno di bar/pubblici 
esercizi 

€ 100,00 / 

Autorizzazione apertura sale gioco € 750,00 / 
Vidimazione/autovidimazione registri € 50,00 / 
Autorizzazione con concessione posteggio su area pubblica (tipo a) € 100,00 / 
Autorizzazione commercio in forma itinerante (tipo b) € 100,00 / 
Subingresso in autorizzazione commercio su posteggio o in forma itinerante € 50,00 / 
Autorizzazione al commercio su area pubblica (alimentare e non alimentare) in 
occasione di eventi/manifestazioni 

€ 30,00 €10,00 

Esenzioni: 
cessazione attività, sospensione e ripresa attività, comunicazione di messa in esercizio impianti per 
pratiche di emissioni in atmosfera, autorizzazioni in via generale per emissioni in atmosfera, 
comunicazioni/scia ai Vigili del Fuoco 



Delibera di Giunta N. 42 / duemilaventicinque  

ribadendo che le tariffe agevolate, ove previste, si applicano esclusivamente in favore delle Associazioni 
operanti nel Comune di Fara Gera d’Adda ed iscritte all’Albo comunale ed in favore di spettacoli viaggianti, 
intesi, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, luna park, circhi, spettacoli di burattini, giostre gonfiabili, 
ecc…; 
 

DARE ATTO che i suddetti diritti verranno introitati al Cap. 30100.02.0022 - DIRITTI DI SEGRETERIA SU 
CERTIFICATI UFFICIO TECNICO ed al Cap. 30100.02.0021 “DIRITTI DI ISTRUTTORIA PRATICHE 
AMMINISTRATIVE VARIE” dei vigenti bilanci finanziari; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione, il presente verbale immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 



Delibera di Giunta N. 42 / duemilaventicinque  

 

OGGETTO: “REVISIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.28 DEL 28/02/2025 AVENTE 
PER OGGETTO: “RIORDINO DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE RELATIVE 
ALLO SPORTELLO UNICO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE – SUAP””. 

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e successive e/o integrazioni 

 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e/o 
integrazioni, il sottoscritto Geom. Enrico Piazza in qualità di Responsabile del IV° SETTORE OPERE 
PUBBLICHE E MANUTENZIONE PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE, EDILIZIA PRIVATA, PROTEZIONE 
CIVILE E AMBIENTE esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestando la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis sulla 
proposta di deliberazione in oggetto. 
 
   
 
Fara Gera d’Adda, 26/03/2025 Il Responsabile Di Settore 
    Geom. Enrico Piazza 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e successive e/o integrazioni 

 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 ed art. 147/bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche e/o integrazioni, il sottoscritto Villa Andrea in qualità di Responsabile del Settore 
Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
   
 
Fara Gera d’Adda, 26/03/2025   Il Funzionario Responsabile 
   Villa Andrea 
 
 



Delibera di Giunta N. 42 / duemilaventicinque  

 

IL PRESIDENTE 
    ASSANELLI Raffaele  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE     
    Dottor Francesco Antonio Malara 

 
 

 

Il sottoscritto Messo Comunale, visti gli atti d’ufficio; 
visto lo Statuto Comunale, 

ATTESTA 
  
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
  
Dalla residenza comunale, lì ______________ 
 
 Il MESSO COMUNALE  
    Gionata Luca FUOCHI  

 
 

 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione sul sito web, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Addì, ______________ 
 

Il Segretario Comunale 
    Dottor Francesco Antonio Malara 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi ed è diventata esecutiva in data                             , decorsi 10 giorni 
dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000). 
 
Dalla residenza comunale, lì______________ 
 
 Il Segretario Comunale  
 Dottor Francesco Antonio Malara  

 
 

     
 
   ,     
      
      

 

 


